
    

    

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO STATALE 

DI GATTATICO/CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO  (RE)  -  Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET: REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI 
<REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it  
Codice meccanografico REIC82300P 

Codice fiscale 80015330352     Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 
 

  

Al Sito Web   

sez. Amministrazione Trasparente  

  

All’operatore economico Madisoft S.PA.  

  

OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b, D.Lgs 36/2023  

mediante ordine diretto, per l’acquisizione della fornitura di rinnovo triennale firma digitale Dirigente 

Scolastico – OTP FISICO, per un importo contrattuale inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

 

     CIG. ZE43CF53E5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

82  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;    

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";    

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTE le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall'ANAC sulle procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTO il decreto interministeriale 129/2018 del 28/08/2018 ed in particolare l’art. 44;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”;  

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.)  

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006819 - 23/10/2023 - I.1 - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



    

    

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO STATALE 

DI GATTATICO/CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO  (RE)  -  Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET: REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI 
<REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it  
Codice meccanografico REIC82300P 

Codice fiscale 80015330352     Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 
 

VISTA la delibera n. 3 del 09/02/2022 del C.D.I. che disciplina il regolamento negoziale;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1,b) D.L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della 

garanzia provvisoria;  

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;   

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 

con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

VISTA la scadenza della firma digitale del Dirigente Scolastico OTP FISICO; 

VALUTATA la necessità di rinnovare il certificato di firma digitale di cui sopra per ulteriore 

triennio; 

CONSIDERATO che il fornitore/produttore del certificato di firma digitale in scadenza è 

l’operatore economico MADISOFT S.P.A. con sede in Pollenza (MC) via Giovanni Falcone n. 5-

62010 (p. iva. 01818840439); 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 

contrattuali richieste, l'offerta della Ditta Madisoft s.p.a. risulta essere corrispondente alle necessità 

dell'Istituzione Scolastica; 

RITENUTO che il servizio svolto fino a questo momento dalla società MADISOFT s.p.a. rientra 

nella norma, garantendo efficienza ad efficacia; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 (euro zero,00) poiché, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.L gs n. 

36/2023 poiché trattasi di fornitura senza posa in opera; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende affidare il contratto all’operatore risultato aggiudicatario 

nella precedente procedura, in quanto unico fornitore; 

CONSIDERATA l’offerta contrattuale del 23/10/2023 presentata dalla società MADISOFT S.P.A.; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023; 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006819 - 23/10/2023 - I.1 - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



    

    

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO STATALE 

DI GATTATICO/CAMPEGINE 
Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO  (RE)  -  Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET: REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI 
<REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it  
Codice meccanografico REIC82300P 

Codice fiscale 80015330352     Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 
 

• PERTANTO per le motivazioni di cui sopra, si ritiene opportuno procedere all’emissione 

dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della Società “MADISOFT s.p.a.” per l’importo totale di 

€ 100,00 di cui iva 22,00 per un importo complessivo di 122,00; 

 

DETERMINA 

  

Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, delle 

forniture aventi ad oggetto il rinnovo triennale firma digitale dirigente scolastico – OTP 

fisico, tramite Ordine Diretto all’operatore economico MADISOFT S.P.A. con sede in 

Pollenza (MC) alla via Giovanni Falcone n.5 CAP 62010 (P.I. 01818840439) per un importo 

complessivo delle prestazioni di € 100,00 IVA esclusa pari ad €122,00 IVA compresa; 

 

 autorizzare la spesa complessiva € 122,00 IVA compresa da imputare all’Attività A.2.1  

FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO dell’esercizio finanziario 2023; 

 

 di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

                            

 

Servizi Descrizione Canone Triennale 

CERTIFICATO 

FIRMA 

DIGITALE 

(una tantum - validità 

3 anni) 

Rinnovo triennale del certificato 

di firma digitale 

 

TOTALE  100,00+ IVA 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                  

Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph. D  

 

 

 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006819 - 23/10/2023 - I.1 - I

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.


		2023-10-24T10:07:09+0200
	RAFFAELLA ANTONELLA LUCIA SAVINO




